
USR Lombardia – Ufficio XI –Ambito territoriale di Brescia - Via S. Antonio, 14 – 25133 Brescia 

tel.+39 030 20 12 1 –fax 030 2005688 – e-mail  usp.bs@istruzione.it – uspbs@postacert.istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Brescia 

 

Prot.  MIURAOOUSPBS n. 12326                                           Brescia,    22.08.2013 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO Il T.U. delle leggi in materia di istruzione approvato con D.L.vo 16.04.1994, n. 297 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO L’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 

della finanza pubblica, come modificato dell’art. 22 della legge 23.12.98 n. 448 de 
dall’art. 20 della legge 23.12.1999, n 448;  

VISTA La legge 3.5.1999, n. 124; 
VISTA La legge 12.3.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTA La C.M. n. 248 del 7.11.2000, che detta indicazioni operative della Legge n. 68 del 
13.03.1999; 

VISTO Il D.D.G. del 16.03.2007 concernente le modalità di integrazione e aggiornamento 
delle graduatorie ad esaurimento (già permanenti L.124/99); 

VISTI 
 
VISTI 

I decreti del D.D.G.R. in data 31.3.99 e n. 82 del 24.08.2012, con i quali sono stati 
indetti i concorsi ordinari; 
I DD.MM. n. 44 del 12 maggio 2011 e n. 572 del 27 giugno 2013 relativi alle modalità 
di integrazione e aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del personale 
docente; 

VISTO L’organico di diritto del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado  per 
l’anno scolastico 2013/14; 

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Scuola sottoscritto il 29.11.2007; 
VISTA La nota ministeriale n. 21, prot. 8310 del  21.08.2013 con la quale vengono dettate 

istruzioni operative concernenti le assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 
scolastico 2013/2014; 

VISTO Il D.L. 70 del 13.07.2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 
12.07.2011 (termine 31 agosto di ogni anno entro cui effettuare le nomine in ruolo); 

CONSIDERATO Che la ripartizione delle disponibilità  va effettuata ai sensi dell’allegato A punto 5  
della C.M. n. 21 del 21.08.2013 con la suddivisione del 50% ai concorsi ordinari ed il 
50% alle graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, comma 605,lett. C) della legge 
27.12.2006, 296; 

PRESO ATTO Di quanto precisato dall’allegato A.4 della C.M.21/13, secondo cui, qualora le 
assunzioni non possono essere disposte sulla totalità dei posti assegnati (per 
esaurimento della graduatoria, per indisponibilità dei posti), fermo restando il limite 
del contingente provinciale assegnato, è consentito destinare tali eccedenze a favore 
di altre graduatorie, avendo riguardo alla tipologia del posto di cui trattasi; 

CONSIDERATO Che, ove il numero dei posti disponibili, dopo aver effettuato i previsti recuperi relativi 

alle precedenti operazioni di assunzione, risulti dispari, l’unità eccedente viene 
assegnata alla graduatoria penalizzata nella precedente tornata delle nomine e 
qualora non vi siano penalizzazioni alle graduatorie del concorso ordinario; 

SENTITE Le OO. SS. del settore scuola;  
 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo unico Il contingente ministeriale per le assunzioni a tempo indeterminato per l’ anno 
scolastico 2013/14, assegnato a questa provincia con C.M. n. 21, prot. 8310 del    
21.08.2013, è ripartito come di seguito indicato: 
 

 
CONTINGENTE SOSTEGNO : tot. posti n. 30  (da ripartire proporzionalmente nei vari ordini di scuole) 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA:  tot. posti  comuni n . 14  – a Conc. ordinario n.  7 (di cui 3 a L. 68/99)   – a 
grad. ad esaurimento n 7 (di cui 3 a L. 68/99); 



USR Lombardia – Ufficio XI –Ambito territoriale di Brescia - Via S. Antonio, 14 – 25133 Brescia 

  Tel. +39 030 20 12 1 – fax 030 200 56 88 - Email usp.bs@istruzione.it – uspbs@postacert.istruzione.it 

pag 2 

SCUOLA DELL’INFANZIA- SOSTEGNO: tot. n.  4      – a conc. Ordin. n.  2   (di cui 1 a L. 68/99)    - a  
grad.esaurim. n. 2 (di cui 1 a L. 68/99); 
    
SCUOLA PRIMARIA : tot. posti  comuni    65 – gr. conc. ord. n. 33 (di cui 16 a L. 68/99)  - a grad. 
esaurimento n. 32 (di cui 16 a L. 68/99);  
SCUOLA PRIMARIA - SOSTEGNO: tot. posti n.  12 -   a conc. Ordin. n. 6  (di cui 3 a L. 68/99)      - a  
grad.esaurim. n. 6(di cui 3 a L. 68/99); 
  
 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO : tot. posti  n. 60   –  per il sostegno tot. posti n. 9; 
 
SECONDARIE SECONDO GRADO : tot. posti n. 42  –  per il sostegno tot. posti  n. 5.  
 
 Classe di concorso contingente I.T.I. da conferire  Da conferire Note 

 Sc. Sec. I gr.  Conc. 
Ordinario 

Grad. 

Esaur.to 

n. L. 68/99  

 

A028 Educazione Artistica 3 2 1 1 (C.O) Avvantaggiare conc. ord. 

A033 Ed. Tecnica 7 4 3 2 (C.O) – 1 GAE  

A043 Italiano, storia ecc. 15 8 7 4 (C.O) – 3 GAE.  

A059 Scienze Matem. ecc. 23 12 11 6 (C.O) – 5 GAE  

A245 Francese Sc. Sec. 1° 3 2 1 1 (C.O)  

A345 Inglese Sc. Sec. 1°  3 1 2 1 (GAE) Avv. GAE 

A445 Spagnolo Sc. Sec. 1° 1 No conc. 1  Non indetto concorso 

A545 Tedesco Sc. Sec. 1° 1 1 0  Non indetto concorso – 
sempre pari avv. Conc. 

AA77 Arpa 0 No conc. 0   

AB77 Chitarra 0 No conc. 0   

AC77 Clarinetto 1 No conc. 1   

AF77 Fisarmonica 1 No conc. 1   

AG77 Flauto 0 No conc. 0   

AI77 Percussioni 1 No conc. 1   

AJ77 Pianoforte 1 No conc. 1   

AL77 Tromba 0 No conc. 0   

AM77 Violino 0 No conc. 0   

 Sostegno sc. Sec 1° 9 5 4 2 (C.O) – 2 GAE  

       

 Sc. Sec. di II gr.      

A007 Arte della fotografia 1 0 1  Non indetto concorso 

A011 Arte mineraria 1 0 1  Non indetto concorso 

A012 Chimica Agraria 0 Gr.esaur. 0  Non indetto concorso 

A013 Chimica e tecn. chimiche 1 Gr.esaur. 1  Non indetto concorso 

A016 Costruzioni 0 0 0   

A017 Discipline economico-
az.li 

0 0 0  Indetto concorso 82/12 

A019 Discipline giur. ed 
econ.  

1 1 0  Indetto concorso 82/12 
Verif. Anni preced. 

A020 Discipline Meccaniche 1 1 0  Indetto concorso 82/12 

(avv.con) 

A024 Disegno e storia 
costume 

1 Gr.esaur. 1  Non indetto concorso 

A029 Ed. Fisica ist. II gr. 1 1 0  Indetto concorso 82/12 

A034 Elettronica 1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 

A035 Elettrotecnica 1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 

A036 Filosofia, psicologia 
ecc. 

1 0 1  Indetto concorso 82/12 – 
già avv. Concorso nel 2012 

A037 Filosofia e storia 1 1 0  Indetto concorso 82/12 –  

A038 Fisica 1 1 0  Indetto concorso 82/12 

A039 Geografia 0 No conc. 0  Non indetto concorso 

A040 Igiene, anatomia ecc.  1 No conc. 1  Non indetto concorso 

A042 Informatica 3 Gr. esaur. 3 1 (GAE) Non indetto concorso 

A047 Matematica 1 1 0  Indetto concorso 82/12 

A049 Matematica e Fisica 1 1 0  Indetto concorso 82/12 

A050 Lettere ist. Istr. 2° 
grado 

4 2 2 1 (C.O) – 1 GAE Indetto concorso 82/12 

A057 Scienze degli alimenti 1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 



USR Lombardia – Ufficio XI –Ambito territoriale di Brescia - Via S. Antonio, 14 – 25133 Brescia 

  Tel. +39 030 20 12 1 – fax 030 200 56 88 - Email usp.bs@istruzione.it – uspbs@postacert.istruzione.it 

pag 3 

A060 Scienze 
naturali,chimica 

1 1 0  Non indetto concorso 
Verificato Anni prec. 

A070 Tecnologie Tessili 0 Gr. esaur. 0   

A071 Tecnologia e disegno 1 Conc 99 1  07/08 a conc. ultime nom. 

A074 Zootecnica e sc. Prod. 1 Grad.esau 1  Non indetto concorso 

A246 Lingua e civiltà 
francese 

1 1 0  Indetto concorso 82/12 

A346 Lingua e civiltà inglese  2 1 1  Indetto concorso 82/12 

A446 Lingua e civiltà 
spagnolo 

2 No conc. 2 1 (GAE) Non indetto concorso 

A546 Lingua e civiltà tedesco 1 1 0  Avv. Concorso del ‘99 

A946 Lingua e civiltà serbo 
croato 

1 No conc. 1  Non indetto concorso 

C310 Lab. Informatica 
industr. 

1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 

C370 Lab. e rep lav. Legno 1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 

C380 Lab. E rep. Arti 
grafiche 

1 Gr.esaur. 1  Non indetto concorso 

C430 Laboratorio e tecnologia 
per l’edilizia 

2 1 1  Indetto concorso 82/12 

C500 Tec.servizi eser.pr.cuc. 3 Gr. esaur. 3 1 (GAE) Non indetto concorso 

C510 Tecn.servizi eser. 
Pratiche sala e bar 

1 Gr. esaur. 1  Non indetto concorso 

AD01 Sostegno 2° grado 
Area scientifica 

0 0 0   

AD02 Sostegno 2° grado 
Area umanistica 

3 2 1 1 (C.O)  

AD03 Sostegno 2° grado 
Area tecnico prof. artis. 

1 1 0   

AD04 Sostegno 2° grado 
Area psicomotoria 

1 1 0   

 
 

   IL DIRIGENTE 

   Mario Maviglia 
 
 
 
EB/ 
Il responsabile: 
Direttore coordinatore dott.ssa Ernestina BORGHINI 

 
Alla Direzione Regionale per la Lombardia - MILANO 
Agli Uffici Scolastici Territoriali - LORO SEDI 
Alle OO.SS. Comparto Scuola – LORO SEDI 
All’Albo - Sede 

 


